
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 683 del 29/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
ALLA SEGNALETICA STRADALE, ALLE SEDI VIARIE IVI COMPRESE LE VIE DI 
ACCESSO AI CIMITERI COMUNALI ED ALLE AREE PUBBLICHE – IMPORTO €. 
100.000,00. - AFFIDAMENTO INCARICHI ED APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. - CUP = F27H20001590004

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- le continue manomissioni delle carreggiate stradali causate da continui interventi di natura 
ordinaria e straordinaria delle reti in sottosuolo, provocano dissesti che con il tempo si tramutano o 
in buche o in avvallamenti, con il conseguente deterioramento della segnaletica orizzontale.
- per una efficiente funzionalità della rete stradale, le sedi viarie necessitano di una continua e 
specifica manutenzione anche a carattere di urgenza in quanto è responsabilità dell’Ente Comune di 
Ragusa mantenere un alto coefficiente di sicurezza stradale sia per i veicoli che per i pedoni;
- la vetustà di alcune pavimentazione oltre ai marciapiedi ed alle opere connesse con la viabilità che 
molto spesso sono causa di sinistri;
- su imput dell'Amministrazione Comunale, l'ufficio viabilità è del parere di redigere una perizia al 
fine di effettuare degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alla segnaletica stradale, 
alle sedi viarie ivi comprese le vie di accesso ai cimiteri ed alle aree pubbliche;
- per tale necessità si rende necessario nominare un gruppo di lavoro nelle figure di Progettista e 
D.L. il Geom. Salvatore Chessari, quella del RUP e Verificatore il Geom. Danilo Portelli;
Visto il Progetto Esecutivo redatto in data 28/07/2020 dal progettista incaricato Geom. Salvatore 
Chessari dell'importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 59.000,00 per lavori ed €. 41.000,00 
per somme a disposizione della stazione appaltante, così distinto:

A) - Lavorazioni a Misura
A1) - Importo delle Lavorazioni €.   57.230,00
A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €.     1.770,00



Pagina 2/4

Sommano in totale €.   59.000,00 €.   59.000,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) – IVA sui lavori (22%) €.    2.980,00
B2) - Incentivo Funzioni Tecniche ex art.113 Dlgs. 50/2016 (2%) €.     1.180,00
B3) – Autorità di vigilanza ANAC €.          30,00
B4) – Forniture previo pagamento a fattura (Conglomerato 
Bituminoso – Segnaletica stradale)

€.   21.000,00

B5) – Oneri di Conferimento in Discarica €.     3.000,00
B6) – Imprevisti €.     2.810,00
Importo totale somme a disposizione della S.A. €.   41.000,00 €.   41.000,00
Importo totale del Progetto (A+B) €. 100.000,00
- per tale finalità di intervento, la spesa complessiva di €. 100.000,00 trova copertura nel Bilancio 
2020 ai capitoli di bilancio elencati nel seguente prospetto:
Capitolo Codici di Bilancio Importo
1687.04 11.01.-1.03.02.99.999 €.      2.000,00
1687.05 11.01.-1.03.01.02.999 €.      5.000,00
1944.10 10.05.-1.03.02.09.011 €.      5.000,00
2508.21 01.06.-2.05.99.99.999 €.    20.000,00
2508.22 01.06.-2.05.99.99.999 €.      5.000,00
2909.00 12.09.-2.02.01.09.015 €.    63.000,00

Visti:
- il Verbale di Verifica redatto dal Geom. Danilo Portelli in data 28/07/2020;
- il Verbale di Validazione redatto sia dal R.U.P. Geom. Danilo Portelli che dal progettista Geom. 
Salvatore Chessari in data 28/07/2020;
- la Relazione tecnica di progetto e la Relazione Istruttoria, redatti ai sensi dell'art. 5 comma 3 della 
L.R. 12/2011, ed  ai sensi del D.Lgs 50/2016 che sono parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;
Preso atto della necessità di procedere all'Approvazione in linea Amministrativa del sopra citato 
Progetto Esecutivo e del suo quadro economico di spesa;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-
2022;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Preso Atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. 
e nel P.E.G, sopra richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;
Preso atto dell'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l’art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE



Pagina 3/4

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Nominare il RUP, il Progettista, Il Direttore dei Lavori, per la realizzazione degli "Interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria alla segnaletica stradale, alle sedi viarie ivi comprese le vie di accesso ai cimiteri 
comunali ed alle aree pubbliche" dell’importo complessivo di €. 100.000,00 attribuendo i seguenti incarichi:
RUP e Verificatore: Geom. Danilo Portelli;
Progettista e D.L.: Geom. Salvatore Chessari;
2) Approvare il Progetto Esecutivo relativo alla realizzazione degli "Interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria alla segnaletica stradale, alle sedi viarie ivi comprese le vie di 
accesso ai cimiteri comunali ed alle aree pubbliche"; per l'importo complessivo di €. 100.000,00 
e oneri compresi così distinto:

A) - Lavorazioni a Misura
A1) - Importo delle Lavorazioni €.   57.230,00
A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €.     1.770,00

Sommano in totale €.   59.000,00 €.   59.000,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) – IVA sui lavori (22%) €.    2.980,00
B2) - Incentivo Funzioni Tecniche ex art.113 Dlgs. 50/2016 (2%) €.     1.180,00
B3) – Autorità di vigilanza ANAC €.          30,00
B4) – Forniture previo pagamento a fattura (Conglomerato 
Bituminoso – Segnaletica stradale)

€.   21.000,00

B5) – Oneri di Conferimento in Discarica €.     3.000,00
B6) – Imprevisti €.     2.810,00
Importo totale somme a disposizione della S.A. €.   41.000,00 €.   41.000,00
Importo totale del Progetto (A+B) €. 100.000,00
3) prenotare l’impegno di spesa pari ad €. 100.000,00 IVA inclusa, nel Bilancio Comunale 2020 ai 
capitoli di bilancio elencati nel seguente prospetto:
Capitolo Codici di Bilancio Importo
1687.04 11.01.-1.03.02.99.999 €.      2.000,00
1687.05 11.01.-1.03.01.02.999 €.      5.000,00
1944.10 10.05.-1.03.02.09.011 €.      5.000,00
2508.21 01.06.-2.05.99.99.999 €.    20.000,00
2508.22 01.06.-2.05.99.99.999 €.      5.000,00
2909.00 12.09.-2.02.01.09.015 €.    63.000,00

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini del D. 
Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezione – 
Provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


